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تکمیلى

 قنات چیست و مقنى کیست؟ 
 قنــات، تنهــا روش آوردن آب 
جارى در مناطــق نیمه بیابانى و 
خشک بوده و هســت. در این مناطق به جاى زمین، 
مالکیت آب، ســهم اصلى را دارد. قنوات، اثر ماندگار 
و محورى داشــته و هنگام بروز ســوانح طبیعى و یا 

آسیب هاى ناشى از عوامل انسانى،احیاى قنات در رأس 
فعالیت هاى  عمرانى قرار مى گرفته است.

به علت پراکندگى قنات در جاى جاى کشــور و عبور 
آن از مناطقى با آب،هوا و زمیــن و خاك متغیر، فرم 
قنوات داراى شــرایط متفاوتى است و به همین علت 
درجه آسیب پذیرى آن بالاست. با عنایت به پیچیدگى 
طراحى مســیر قنات و اجراى دقیق این پدیده، قنات 

در صورتى به قابلیت بهره  بردارى مى رسد که تمامى 
دســت  اندرکاران  قنات، دقیقا بــه وظایف خود عمل 
کنند.در همین راســتا،یادآورى نکات  زیر را خالى از 

فایده نمى بینیم.
اکثر تحولات علمى و فنى در فلات ایران، همچون نقشه  
بردارى،علم  مثلثات، خاك  شناســى، مصالح  شناسى، 
تولید مواد و مصالح و…در بســتر نیاز به آب و به تبع 

حفر قنات، رشــد و گسترش یافته اســت. قنات را در 
خاك سســت، احداث نمى کردند؛ بنابراین در ادبیات 
و متون  باقیمانده،هیچ گاه شکوفه اى از زمین سخت به 

میان نیامده است.
از بهترین ابزار و وسایل موجود در محل براى احداث 
و نگه دارى  قنوات اســتفاده مى کرده  اند و تا آنجا که 
ممکن بود، به تقویت زمین هاى  شولاى در برابر ریزش 

با وســایل مختلف پرداخته و از خرابى آنها جلوگیرى  
مى کردند. 

وجود انواع مختلف کول،تنبوشه،آجر،سنگ چى ،آهک، 
ســاروج،ملات،درزگیر و…گواه این تحولات اســت.
در نهایــت اگــر حفــظ قنات بــا تمام کوشــش ها 
میســر نمى شــد، ســاکنان ناچار به تــرك منطقه  

بوده اند.   
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تاریخ ایران را که ورق بزنیم، 
پر است از افتخارات بزرگ 
و شیرین، افتخاراتى که یکى از نمادهاى آن را در 
معمارى مى توان دید. قنات و کندن چاه هاى عمیق 
و نیمه عمیق نیز یکى از این افتخارات است. مهارتى 
که سابقه اش به هزار سال یا  بیش از آن بر مى گردد. 
مهارتى که تا همین چندین دهه قبل نیز زنده بود و 
مردم از آن استفاده مى کردند. اما  ورود تکنولوژى،  
کندن قنات را  نیز مانند هر شــغل دیگرى رو به 
اضمحلال برد. به گونه اى که اکنون این شغل در 
معرض نابودى قرار دارد. با یکى از مقنى هاى سطح 

شهر به گفت وگو نشسته ایم. 

  لطفا خودتان را معرفى کنید.
 حاج رضا حاج هاشمى هستم ؛حدودا 80 ساله ام.

  میزان تحصیلات شما چه قدر است؟ 
بى سواد هستم و سوادى ندارم.

  دلیل اینکه بى سواد هستید، چیست؟
در قدیم این طور نبود که مکتب خانه ها مانند الان با بچه ها 
با محبت رفتار کنند و بچه ها را اذیت نکنند. در قدیم بچه ها 
را مى زدند و اذیت مى کردند، شاید به خاطر همین مسایل 
بود که من هم نتوانستم به مکتب خانه بروم و درس بخوانم.

  از چه سنى وارد  این حرفه شدید؟ 
از سن 12 سالگى، شاگردى در این رشته را شروع کردم.

   با وجود اینکه شما دانش تخصصى چاه کندن را 
نداشتید، چگونه تشخیص مى دادید که باید  کجاى 

چاه را کند تا به آب رسید؟
 ما هم در کار خود اصول و فوت و فن هایى داشتیم ؛ چرا که 
این نکته را باید مد نظر داشت که مقنى گرى، دریاى علم 
است؛ براى مثال، پشت کوه یا پشت تپه  از مکان هایى است 

که احتمال وجود آب در آن بسیار است.
 براى کندن یک قنات، چه مقدار زمان نیاز است؟

جواب شــما بســتگى به این دارد که چه مقدار قنات را 
مى خواستیم بکنیم و چه تعداد نیرو داشتیم؛ براى مثال آیا 
هزار متر قنات مى خواستیم بکنیم و یا 150 متر قنات و چه 

تعداد مقنى براى این کار در کنار ما بود.
  فکر مى کنید چند چاه کن و مقنى الان وجود 

داشته باشد؟
به نظر من با ورود تکنولوژى هاى جدید و استفاده از ابزار 
برقى و پیشرفته براى چاه کندن، این شغل رو به نابودى 
اســت و در حال انقراض اســت و افرادى مانند من زیاد 

نیستند.
  در کدامین شهر ها، مقنى کار وجود دارد؟ 

در شهر هایى مانند گز و برخوار و خمینى شهر نسبتا مقنى 
بیشتر وجود دارد.

  در گذشته چند مقنى داشتیم؟ 
در شهرى مانند خمینى شهر، شاید دو الى سه هزار مقنى 

داشتیم.

  با وجود سختى هاى کار، آیا بچه هایتان  به این 
شغل آمده اند؟

 خیر؛ سختى کار اجازه نداد که بچه هاى من به این شغل 
علاقه مند شوند.

  آیا مواقعى پیش آمد که چاه روى مقنى خراب 
شود و مقنى فوت کند؟ 

بله، خیلى زیاد  ایــن اتفاق مى افتاد؛ بــه ویژه این اتفاق 
در جاهایى نظیرتهران مى افتاد؛ زیرا خاك آن  قســمت 
بســیار نرم اســت و کار کردن در آنجا را بســیار سخت

 مى کند.
 به نظر شما مســئولان براى اینکه این شغل
 رو به نابودى نرود، چه کارى مى توانند انجام دهند؟ 
من واقعا نمى دانم؛ با وجود چاه هاى عمیق و نیمه عمیق که 
به این راحتى کنده مى شوند، چگونه مسئولان مى توانند از 
نابودى این شغل جلو گیرى کنند، اما با وجود این، حداقل 
مسئولان مى توانند قنات هاى قدیمى را تعمیر کنند و 

نگذارند این قنات ها خراب شود.
  دستمزد کشیدن و حفر یک قنات،چه قدر بود؟

 این امر بستگى به نظر کارشناس و میزان کار انجام شده 
داشت و به همین دلیل قیمت ها متفاوت بود . براى مثال از 
کپه اى 20 تومان بود تا قیمت هاى بیشتر؛ زیرا به هر حال  
یک قنات ممکن  بود سه ماه زمان ببرد و یک قنات دیگر 
کمتر و یا بیشتر؛ بنابراین یک قیمت واحدى وجود نداشت.
  طولانى ترین قناتى که کنده اید، چند متر بوده 

است؟
 طولانى ترین قناتى که کندم، سه هزار متر بود.

  صد سال قبل در زمان کندن قنات و حفر چاه، 
چگونه ته چاه و به عبارتى، مکان کار خود را روشن 

مى کردید؟
صد سال  قبل، با روغن چراغ و بعدش هم با چراغ نفتى ته 

چاه را روشن مى کردیم.
  آیا هیچ وقت پیش آمد که شخصى در چاه آب، 

خفه شود؟ 
بله، خیلى زیاد من دوستانى داشتم که در چاه آب، خفه 
شدند. همیشه مقنى ها مى خواندند؛ منم مقنى گل خور 

که زنده در گورم.
  اولین بارى که رفتید ته چاه آب، نترسیدید؟ 

زیاد مى ترسیدم؛  یادم مى آید، اولین دفعه اى که رفتم ته 
چاه آب، آب از سرم رد مى شد و احساس خفگى در چاه 

آب داشتم.
  مشکل هوا را چگونه در ته چاه حل مى کردید؟ 

مشــکل کمبود هوا را نیز با راه ها و فــوت وفن هایى که 
داشتیم، حل مى کردیم.
  کلام پایانى شما؟ 

مهندسان ما هنوز نمى دانند که چگونه یک چاه را به چاه 
دیگر باید وصل کرد تا قنات شکل بگیرد؛ مقنى هاى ما

 با اینکه دانشــگاه نرفته بودند، واقعا این کار را به زیبایى 
انجام مى دادند.

در گفت و گو با یکى از حرفه ورزان در حال انقراض

مقنى گرى، دریاى علم است
دایناسورهاى مشاغل

گاهى در خودت فرو مى روى و به این قضیه فکر مى کنى  که در گذشته اى نه چندان 
دور، چه مشاغلى در کشور ما بوده است؟! مشاغلى که هیچ کارورزى و یا دانشگاهى 
نداشته است.خیلى راحت 10،12 سالت که شد  و حتى در سنین خیلى کمتر،یک بسم االله بگو و شروع کن 

یک چاه را بکن؛ سواد ندارى،اشکال ندارد،مغز  تو، مهندسى ذهنت مى شود.آزمون و خطا پس مى دهى؛ 
البته در این راه ممکن است جانت را هم از دست بدهى. همانطور که بسیارى از دوستان و همکاران در طى 
عمر کارى تو، دچار خفگى شدند.اما باز هم محکم تر از قبل، به کارت ادامه مى دهى؛ رزق، دست خداست و 
برکت را او مى دهد. ایمنى کار هم دستِ بالایى است.گفت و گوى این هفته ما با یکى از همین دایناسورهاى 

مشاغل است؛«مقنى گرى» ، شغلى که شاید  نسل حاضر خیلى با آن آشنا نباشند. 

آگهى دعوت مجمع عمومى عادى به طور فوق العاده 
شرکت سازور کار اصفهان سهامى خاص به شماره ثبت 18045

رییس هیئت مدیره

بدینوسیله از کلیه اعضا و سهامداران شرکت فوق یا نماینده قانونى آنها دعوت مى گردد که در جلسه مجمع عمومى عادى به طور فوق 

العاده که در ساعت 12:00 تا 13:00 مورخ 94/12/22 در محل دفتر مرکزى شرکت به نشانى اصفهان – میدان ارتش – ساختمان مهر – طبقه 

2 تشکیل مى گردد، حضور به هم رسانید. 

دستور جلسه: انتخاب مدیران – بازرســان – روزنامه کثیرالانتشار – تعیین تکلیف در خصوص نحوه تامین اعتبار و پرداخت مطالبات 

شرکت شهرك هاى صنعتى استان اصفهان 

آگهى مزایده
نوبت اول 

فرهاد سلیمى – شهردار زیباشهر 

شهردارى زیباشهر در نظر دارد با عنایت به مصوبه شماره 4/551/ش مورخ 94/12/1 شوراى 

اسلامى شهر نسبت به فروش تعدادى پلاك تجارى – مسکونى از طریق مزایده عمومى اقدام 

نماید. 

لذا متقاضیان مى توانند جهت تهیه اسناد مزایده تا تاریخ 94/12/18 به شهردارى ، واقع در میدان 

امام حسین (ع) مراجعه نمایند. 

آگهى مزایده عمومى مرحله دوم 

سید حیدر ثمریان - شهردار نصر آباد 

شهردارى نصر آباد در نظر دارد به استناد بند چهارم صورتجلسه مورخ 94/04/30 شوراى اسلامى 

شهر نسبت به برگزارى مزایده عمومى و واگذارى تعدادى پلاك زمین با کاربرى مسکونى واقع در شهر 

نصر آباد با قیمت پایه کارشناسى به متقاضیان واگذار نماید. متقاضیان مى توانند تا تاریخ 1394/12/25 

جهت دریافت اسناد مناقصه به شهردارى مراجعه نمایند. آخرین مهلت تکمیل و تحویل اسناد مناقصه 

پایان وقت ادارى روز پنج شنبه مورخ 1394/12/27 مى باشد. 

تلفن تماس: 03146655650

 (نوبت اول)

آگهى دعوت به مجمع عمومى عادى 
شرکت حمل و نقل صحرا بار به شماره ثبت 8330

رییس هیئت مدیره  

بدینوسیله از کلیه اعضا دعوت مى گردد در جلســه مجمع عمومى عادى شرکت که در تاریخ 94/12/24 روز 
دوشنبه ســاعت 10 صبح در محل کیلومتر 3 جاده اصفهان- نائین پایانه شرق اصفهان – شرکت حمل و نقل 

صحرا بار حضور به هم رسانند. 
دستور جلسه: 

1- انتخاب اعضاى هیئت مدیره و مدیر عامل 
2- انتخاب بازرسین 
3- انتخاب روزنامه 

آگهى مزایده (مرحله اول)
شهردارى آران و بیدگل در نظر دارد نسبت به اجاره و بهره بردارى دکه و آلاچیق متعلق به این شهردارى به شرح ذیل از طریق مزایده 
عمومى و برابر شرایط مالى اقدام نماید، لذا از کلیه واجدین شرایط دعوت به عمل مى آید جهت اطلاع از شرایط، اخذ مدارك و شرکت در 

مزایده حداکثر ظرف مدت 10 روز از تاریخ انتشار نوبت دوم این آگهى به شهردارى آران و بیدگل مراجعه نمایند. 
*ضمنا هزینه درج آگهى به عهده برنده مزایده مى باشد. (کمیسیون در رد یا قبول پیشنهادات مختار مى باشد)

1- اجاره دکه فروش خوراکى (پیتزا, ساندویچ, آش) به مساحت 25 مترمربع واقع در پارك شادى با قیمت پایه کارشناسى به ازاى هر ماه 
مبلغ 3/300/000 ریال و براى مدت دو سال.

2- کلیه اغذیه و آلاچیق به مساحت 226/46 مترمربع واقع در پارك شادى با قیمت پایه کارشناسى به ازاى هر ماه اجاره مبلغ 4/300/000 
ریال و براى مدت دو سال.

حسن ستارى- شهردار آران و بیدگل

چاپ دوم

س: حامد قصرى |نسل فردا
عک


